MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 09/2024 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA E A EMPRESA BARROS PRODUÇÕES
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.

PROCESSO: 23855.006565/2024-63

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar com sede no(a)
Av. São Sebastião, 2819, bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP 64.202-020, na cidade de Parnaíba -
PI, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, neste ato representada pelo Reitor, Sr. JOÃO
PAULO SALES MACEDO.

CONTRATADA: BARROS PRODUÇÕES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA,
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.512.506/0001-91, com sede na Rua Eretides Martins, 240, bairro
Centro/Sede, CEP: 62.670-000 - São Gonçalo do Amarante/CE, neste ato representada pelo Senhor
EMANUEL BARROS MORAIS.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto: o reajuste de valores inicialmente

contratados, de acordo com o estabelecido na Cláusula sétima do contrato n° 09/2024 e do processo
UFDPar n° 23855.006565/2024-63.

Fundamentação Legal: Art. 136 da Lei 14.133/21 e Arts. 53 a 61 da IN n° 05/2017.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Contrato

n° 09/2024.

3.2. O período utilizado para cálculo do reajuste foi de 05/2024 a 04/2025, conforme memória

de cálculo abaixo:

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

3.3. Após o reajuste o valor contratual será de R$ 66.267,39 (sessenta e seis mil, duzentos e

sessenta e sete reais e trinta e nove centavos), conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA) e valor percentual de 5,529730%, sendo que o pagamento da diferença pelo reajuste
de valor retroage a data de 13/05/2025.

G1

1

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE

SISTEMA DE SOM. Contendo: - 04

caixas acústicas entre Graves e

Lines (mínimo de1000W e 465W

em RMS); - Sistema de monitores

de retorno de palco; - Microfones

com fio, na quantidade necessária

de acordo com a proposta de cada

evento; - Pedestais girafa, na

quantidade necessária de acordo

com a proposta de cada evento; -

02 pedestais de mesa; -

Microfones sem fio com pedestal; -

Operador do som com notebook; -

Mesa de som digital de 18 canais; -

Direct box; - Todos os

cabeamentos necessários para o

perfeito funcionamento.

13757 Diária 10 R$ 1.550,00 R$ 15.500,00 R$ 1,05529730 R$ 1.635,71 R$ 16.357,11

2

SERVI Ç O  DE  LOCA Ç Ã O  DE

CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS

com  vaz ã o  m í nima  e  ar  de

18.000m³/h

20818 Diária 28 R$ 435,00 R$ 12.180,00 R$ 1,05529730 R$ 459,05 R$ 12.853,52

G2

3

SERVI Ç O  DE  LOCA Ç Ã O  DE

TOALHAS  retangulares  de  tecido

gorgurão, de tamanho de 5 metros,

em cores variadas

17124 Diária 75 R$ 45,50 R$ 3.412,50 R$ 1,05529730 R$ 48,02 R$ 3.601,20

4

SERVI Ç O  DE  LOCA Ç Ã O  DE

TOALHAS  retangulares  de  tecido

gorgur ã o,  de  tamanho  de  1,5

metros, em cores variadas

17124 Diária 75 R$ 15,90 R$ 1.192,50 R$ 1,05529730 R$ 16,78 R$ 1.258,44

5

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAPAS

de  tecido  para  cadeiras  de

plásticos  sem  apoio  para o bra ço

na cor branca

17124 Diária 2250 R$ 4,90 R$ 11.025,00 R$ 1,05529730 R$ 5,17 R$ 11.634,65

6
SERVI Ç O  DE  LOCA Ç Ã O  DE

TAPETE RETANGULAR FELPUDO
17019 Diária 15 R$ 81,00 R$ 1.215,00 R$ 1,05529730 R$ 85,48 R$ 1.282,19

7

PASSADEIRA  (TAPETE

Grupos Itens Especificação Catser

Unidade

de

Medida

Quant.
Valor

Unitário
Valor Máximo

Índice de

Reajuste

Valor

Unitário

Reajustado

Valor

Máximo

Reajustado

RETANGULAR longo) cor vermelha

ou azul de tamanho até 50 metros

17019 Diária 15 R$ 370,00 R$ 5.550,00 R$ 1,05529730 R$ 390,46 R$ 5.856,90

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste termo de apostilamento estão programadas em dotação

orçamentária  própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 26455/156680
FONTE DE RECURSOS: 1000
PROGRAMA DE TRABALHO:231362
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
PLANO INTERNO: M20RKG01CDN

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato

Administrativo n° 09/2024, que não tenham sido modificadas pelo presente Termo de Apostilamento.

Parnaíba (PI), de 2025.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

Item

Isolado
8

LOCAÇ ÃO  DE  VESTES  TALARES

para  os  docentes,  com

comprimento  até os  calcanhares  e

compostas  de:

Toga/beca/pelerine/jabô em Oxford,

seda  ou  tecido  superior,  faixa  na

cor  do  curso  em  Oxford,  seda  ou

tecido  superior;  A  empresa

contratada  ser á respons á vel  pela

entrega, recolhimento e orientação

do uso  correto  dos  trajes, no  local

definido  pela  Institui ç ã o;  dever á

estar  presente  para  atender  os

formandos  com  tempo  h á bil  e

quantitativo  adequado  de

profissionais:  -  03  (tr ê s)  pessoas

para a  realizaçã o  dos  servi ços;  A

empresa  contratada  deve  estar

presente no local da formatura - no

m ínimo uma hora e meia antes  do

horário  estipulado para o in ício  da

solenidade;  Os  trajes  dever ã o

estar  devidamente  lavados  e

passados;  A  empresa  dever á

fornecer  tamb é m  um  espelho  de

tamanho  grande  (superior  a  1

metro  e  meio)  para  ser  colocado

na  sala  designada  para  a

vestimenta dos docentes.

17876 Diária 240 R$ 53,00 R$ 12.720,00 R$ 1,05529730 R$ 55,93 R$ 13.423,38

VALOR TOTAL MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO R$ 62.795,00 - R$ 66.267,39

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071000045

45

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 014675/2025-23. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de material de esterilização para o curso de Odontologia da UFC, conforme
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 46.
Edital: 10/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino
Nogueira, 315, Bloco Ii, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/
edital/153045-5-90023-2025. Entrega das Propostas: a partir de 10/07/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 08/07/2025) 153045-15224-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2025

Processo nº 23067.028622/2025-90
Processo: 23067.028622/2025-90 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Visitante - Programa de Pós-Graduação em Química / Centro de Ciências -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Rafael Magalhães Siqueira - Vigência: 01.07.2025

a 30.06.2027 - Valor Mensal: R$ 14.019,74 (quatorze mil e dezenove reais e setenta e
quatro centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT)
estabelecida para nível I da classe C, com denominação de professor ADJUNTO I, com
Doutorado - Carga Horária: 40 semanais, com dedicação exclusiva - Signatários: Marilene
Feitosa Soares (contratante) e Rafael Magalhães Siqueira (contratado(a)).
Fortaleza, 01 de julho de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 156680

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 23855.006565/2024-63.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA. Contratado:
08.512.506/0001-91 - BARROS PRODUCOES PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA .
Objeto: O reajuste de valores inicialmente contratados, de acordo com o estabelecido na
Cláusula sétima do contrato n° 09/2024 e do processo UFDPar n° 23855.006565/2024-63.
Vigência: 19/09/2024 a 19/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.267,39. Data
de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2024.
Nº Processo: 23068.038650/2024-24.
Dispensa. Nº 204/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor do contrato.. Vigência: 08/07/2025 a 09/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 72.100,00. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 42/2024.
Nº Processo: 23068.012759/2024-31.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 05.970.357/0001-
16 - KARISTEN COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Reajuste
contratual. Vigência: 21/10/2024 a 21/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.204.569,96. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 30/2025

Processo nº 23068.042457/2024-98. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universidade Eduardo Mondlane (Moçambique). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 08/07/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 140/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, no artigo 12 da Lei
nº 8.112/1990; e, no artigo 43 do Decreto nº 9.739/2019, e nos termos do Edital nº
190/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 246, de 30 de dezembro de 2022, em
seu item nº 16, resolve:

Prorrogar pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 31 de julho de 2025, o
Concurso Público destinado ao provimento de vagas nos cargos técnico-administrativos em
educação, aberto pelo Edital nº 190/2022, de 27 de dezembro de 2022, publicado no
Diário Oficial da União nº 246, de 30 de dezembro de 2022, Seção 3, páginas 107 a 123,
e homologado pelo Edital nº 182, de 26 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da
União nº 144, de 31 de julho de 2023, Seção 2, páginas 106 a 112.

Niterói - RJ, 30 de junho de 2025.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

EDITAL Nº 154/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE NITERÓI - SSN;
Área de Concentração: FUNDAMENTOS, QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM MESTRADO.
Período de inscrição: 11/07/2025 a 21/07/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Processo: nº 23069.162887/2025-04. Instrumento: Acordo de Parceria. Partícipes:
Universidade Federal Fluminense - UFF — UFF e a Associação Parque Tecnológico de São
José dos Campos - APTSJC. Objeto: Promover a integração institucional entre a UFF  e a
APTSJC com a utilização de seus recursos humanos e materiais, em programas e projetos
com foco prioritário no desenvolvimento da inovação. DATA: 03 de julho de 2025. PRAZO:
entra em vigor na data de sua assinatura e tem validade pelo prazo de 05 (cinco) anos.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense — UFF e JEFERSON DE LIMA CHERIEGATE, Representante da Associação Parque
Tecnológico de São José dos Campos - APTSJC.
.
.
.
.
.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.169687/2025-74.
Dispensa Nº 29/2025. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Vozes Quilombolas na Universidade:
Construindo Caminhos de Permanência e Equidade. Custo operacional R$ 14.000,00.
Coordenadora: Alessandra Siqueira Barreto - Siape 1463418. Fiscal: Patricia Azana Rezende
Pereira - Siape 2259938.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 09/07/2025 a
30/04/2026. Valor Total: R$ 175.000,00. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.168846/2025-13.
Dispensa Nº 30/2025. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL
A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Curso de Aperfeiçoamento em Português como l2 e Libras
como l1. Custo operacional R$11.122,50 Coordenador Gildete da Silva Amorim Mendes
Francisco SIAPE 2255860 Fiscal iIana da Silva Rebello Viegas SIAPE 1905408.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 08/07/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 159.422,50. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 150123

Número do Contrato: 60/2022.
Nº Processo: 23069.177843/2022-28.
Dispensa. Nº 69/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 07/07/2025 a 30/09/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 160.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/DIR-PF/UFFS/2024, celebrado entre a
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Alex Roman,
que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a
vigorar no período de 23/06/2025 a 19/12/2025. Data de Assinatura: 09/06/2025.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/DIR-PF/UFFS/2025, celebrado entre a
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)Natália Pedó
Dengo, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025. Data de Assinatura: 02/07/2025. João
Alfredo Braida, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158517

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23205.011663/2023-53.
Dispensa. Nº 8/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato. Vigência: 01/11/2025 a
30/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 262.500,00. Data de Assinatura:
09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

EDITAL Nº 479, DE 9 DE JULHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 400/GR/UFFS/2025 DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO 02/CHAPECÓ/2025 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital nº
400/GR/UFFS/2025, de Processo Seletivo Simplificado 002/Chapecó/2025 para contratação
de Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações
dos candidatos.

1 DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de conhecimento 01: Administração Geral e Marketing

. .Nº de inscrição .Nome .NT .MD .MF .Classificação

. .013/CH-01/2025 .Denize Grzybovski .10,00 .9,03 .9,23 .1ª

. .019/CH-01/2025 .Viviane Rossato Laimer .3,38 .8,53 .7,50 .2ª

. .010/CH-01/2025 .Cassiano Tressoldi .1,99 .6,17 .5,33 .3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFDPar
Realce